
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA
                             

Area: AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE E VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
                                      

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9886  del  05/06/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore LEONE FERDINANDO _____________________________

Responsabile del procedimento LEONE FERDINANDO _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM M.L. SALVATORI GR4108 _____________________________

Direttore Regionale M. MANETTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

ARCHIVIAZIONE DEL PROCEDIMENTO DI VAS EX ART.13 D.LGS. 152/2006 INERENTE AL PIANO
URBANISTICO COMUNALE GENERALE (P.U.C.G.) DEL COMUNE DI CASSINO (FR)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08256 18/06/2019



OGGETTO: ARCHIVIAZIONE DEL PROCEDIMENTO DI VAS EX ART.13 D.LGS. 152/2006 

INERENTE AL PIANO URBANISTICO COMUNALE GENERALE (P.U.C.G.) DEL COMUNE 

DI CASSINO (FR) 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LE POLITICHE ABITATIVE E 

LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art.2, comma 1; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientali”; 

 

VISTA la Legge Regionale n.6 del 18 febbraio 2002, concernente la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti 

la dirigenza ed il personale regionale; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n. 

1/2002; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 12/06/2013, n.148 con la quale è stato adottato il 

Regolamento Regionale n. 11 del 26/06/2013 recante la modifica all’art. 20 del Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1 nonché all’Allegato B del medesimo Regolamento Regionale, che, 

a seguito di dette modifiche, trasferisce la competenza in materia di Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) alla “Direzione Territorio, Urbanistica, Mobilità e Rifiuti”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 24/04/2018, n. 203, con la quale è stato modificato 

il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale), con cui si è provveduto, tra l’altro, a effettuare una riorganizzazione 

generale dell’assetto amministrativo con decorrenza dal 01/06/2018, modificando la denominazione 

della Direzione competente in materia di VAS in “Direzione regionale per le Politiche Abitative e la 

Pianificazione territoriale, paesistica e urbanistica”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 05/06/2018, n. 270 di “Conferimento dell'incarico 

di Direttore della Direzione regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, 

Paesistica e Urbanistica ai sensi del combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del 

Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1” all’arch. Manuela Manetti; 

 

VISTA la Determinazione n. G07459 del 08/06/2018, concernente: “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative di base denominate "Aree", "Uffici" e Servizi" della Direzione regionale per 

le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica”; 

 

VISTA la Determinazione n. G07676 del 14/06/2018, concernente: “Regolamento regionale n. 

1/2002, art. 164, comma 5. Affidamento ad interim della responsabilità dell'Area "Autorizzazioni 

paesaggistiche e valutazione ambientale strategica della Direzione regionale per le Politiche 

Abitative e la Pianificazione territoriale, paesistica e urbanistica” con la quale è stato disposto di 

affidare ad interim, senza soluzione di continuità, la responsabilità indicata all’Arch. Maria Luisa 

Salvatori, dirigente dell’area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione negoziata: province 

di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo; 

 
 



   

DATO ATTO che il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica, ai sensi dell’art.13 del 

Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (di seguito “Decreto”) ha avuto il seguente iter istruttorio: 

a) con istanza prot. n. 30987 del 30/06/2015, acquisita con prot. n. 376788 del 13/07/2015, 

integrata a seguito della nota regionale prot. n. 376788 del 29/07/2015, con nota prot. n. 

40644 del 01/09/2015, acquisita al prot. n. 4668770 del 03/09/2015, il comune di Cassino 

(FR), in qualità di Autorità Procedente ha trasmesso all’Area Regionale Autorizzazioni 

Paesaggistiche e VAS, in qualità di Autorità Competente, la documentazione relativa 

all’istanza in argomento; 

b) con nota prot. n. 468770 del 11/09/2015 l’Autorità Competente ha avviato il procedimento e 

comunicato l’elenco dei soggetti competenti in materia ambientale (SCA) concordati e 

richiesto all’Autorità Procedente di trasmettere il Rapporto Preliminare consegnato agli SCA 

individuati fornendo successivamente attestazione dell’avvenuta ricezione; 

c) con nota prot. n. 45638 del 30/09/2015, acquisita al prot. n. 522768 del 01/10/2015 il 

Comune di Cassino (FR) ha inviato il Rapporto Preliminare agli SCA, ma non ha fornito la 

richiesta attestazione di ricezione da parte degli stessi (copia raccomandate /o PEC di 

ricezione della documentazione); 

d) con nota prot. n. 269710 del 23/05/2016, inviata a mezzo PEC in data 24/05/2016 (con 

ricevuta di avvenuta consegna pervenuta all’indirizzo PEC ufficiale del Comune di Cassino) 

la scrivente Autorità Competente ha sollecitato il Comune di Cassino a fornire quanto 

richiesto; 

e) con successiva nota prot. n. 286010 del 16/05/2018 (con ricevuta di avvenuta consegna 

pervenuta all’indirizzo PEC ufficiale del Comune di Cassino), non avendo ottenuto alcuna 

risposta alla nota prot. n. 269710 del 23/05/2016, trascorsi oltre due anni dall’avvio della 

procedura, ha nuovamente sollecitato il Comune di Cassino a fornire quanto richiesto 

indicando che … la scrivente Autorità Competente, trascorsi due anni dalla predetta nota, 

sollecita nuovamente Codesta Autorità Procedente a fornire l’attestazione richiesta, senza la 

quale, come già comunicato, il procedimento si intende sospeso. La convocazione della 

prima riunione di conferenza di consultazione può avvenire esclusivamente dopo la ricezione 

dell’attestazione richiesta e quindi della conferma di ricezione del Rapporto Preliminare da 

parte di tutti gli SCA individuati. Qualora non pervenga alcuna nota relativa al 

procedimento in oggetto entro 60 giorni dal ricevimento della presente si procederà con 

l’archiviazione dell’istanza…; 

CONSIDERATO che il Comune di Cassino in qualità di Autorità Procedente allo stato attuale 

trascorso un ulteriore anno dall’ultimo sollecito e oltre tre anni dall’avvio della procedura, non ha 

fornito alcun riscontro a quanto indicato nella richiamata nota di preavviso di archiviazione prot. n. 

286010 del 16/05/2018; 

CONSIDERATO che, allo stato attuale risultano trascorsi oltre 365 giorni dal preavviso di 

archiviazione suddetto senza aver ricevuto comunicazioni da parte del Comune di Cassino e che la 

mancata risposta da parte dell’Autorità Procedente in merito alla trasmissione delle attestazioni di 

ricevuta della consegna della documentazione e, dunque, del proseguimento della procedura, non 

consente l’espletamento delle attività tecnico-istruttorie propedeutiche alla prosecuzione e 

successiva conclusione del procedimento; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’archiviazione del procedimento di Valutazione 

Ambientale Strategica, ex art.13 del Decreto relativo al P.U.C.G. del Comune di Cassino (FR), non 

potendo proseguire l’iter istruttorio non avendo ottenuto alcuna risposta alle note di sollecito 

indicate; 

 

 



   

 

 

D E T E R M I N A 

 

di disporre, in conformità alle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

l’archiviazione del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica inerente al Piano 

Urbanistico Comunale Generale (P.U.C.G.) del comune di Cassino (FR). 

 

La presente determinazione sarà inoltrata all’autorità procedente e verrà pubblicata sul BURL della 

Regione Lazio e sul sito web della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal ricevimento secondo le modalità di 

cui al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.104, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di 120 giorni. 

   Il Direttore della Direzione 

       Arch. Manuela Manetti                                                                                                                                                    
 


